
Par COVID-19 vakcināciju mājās

11.03.21.

Nacionālais veselības dienests

Vadošais eksperts veselības aprūpes jautājumos

Līga Gaigala



Personu grupas, kuras vakcinē mājās

Iedzīvotājs, kas nevar atstāt savu gultasvietu jeb guļošs cilvēks (totāli 
asistējamas personas ar neatgriezeniski smagiem funkcionālajiem 
traucējumiem) 

iedzīvotāju, kas medicīnisku iemeslu dēļ nevar nokļūt ārstniecības iestādē, 
izbraukuma vakcinācija (70 + prioritārai grupai)

2



Pieraksts uz Covid-19 vakcīnu

Persona

Manavakcina.lv

8989

Ģimenes ārstu 
praksē ( FVP)

3

Pacientu pieraksts



4

8989 
 Operators var uzdot 

kontroljautājums par vakcinācijas 
nepieciešamību mājās

Manavakcina.lv
 Atzīmi «klātienē apmeklējams 

iedzīvotājs» nebūs iespējams labot
 Varēs mainīt:

o kontaktinformāciju
o prioritāro vakcinācijas grupu
o apmeklējuma adresi 
o aprūpētāju vai kontaktpersonu
o atteikties no vakcīnas



Komunikācija par vakcināciju mājās

Līdz 20. 
martam

1.Iedzīvotājs vai tā aprūpētājs ziņo, ja iedzīvotājam vecumā virs 70 
gadiem ir nepieciešama izbraukuma vakcinācija pret Covid-19. 

zvans ģimenes ārsta praksei /ģimenes ārsta proaktīvs zvans pacientam

Ja ģimenes ārsta 
prakse vakcinē šo 

grupu

ģimenes ārsta prakse 
organizē vakcināciju 

mājās 

Ja ģimenes ārsta prakse nevakcinē šo grupu

Ģimenes ārsta prakse 
gatavo apzināto 

pacientu sarakstu

Novirza zvanīt uz 
8989 

zvanīt 8989 , 
informējot par mājas 

apmeklējuma 
nepieciešamību

5



Covid -19 vakcinācijas mājās organizācija

Līdz 25. martam

Ģimenes ārsta prakse 
sagatavo sarakstus ar 

potenciāli vakcinējamajām 
personām šajā grupā

ģimenes ārstu apzināto 
iedzīvotāju sarakstu nodod 

NVD teritoriālai nodaļai

No manavakcina.lv tiek 
izgūti saraksti

Vakcinācijas pakalpojumu 
sniedzēji saplāno 

izbraukumus, atbilstoši 
saņemtiem sarakstiem

Vakcinācijas pakalpojumu 
sniedzēji piesaka vakcīnas 

SPKC un sāk vakcināciju

VPB deleģē pašvaldības 
nodrošināt visu 

nepieciešamo atbalstu 
vakcinācijas pakalpojuma 

sniedzējam konkrētās 
pašvaldības iedzīvotāju 

vakcinācijai

Vakcinācijas pakalpojumu 
sniedzējs iesniedz statistikas 

datus VPB un NVD

Vakcināciju plānots uzsākt 
aprīlī

6

 Vakcinējamajai 
personai ir 
jāpieņem informēts 
lēmums sazinoties 
ar ģimenes ārstu. 
Arī ģimenes ārsts 
var veikt aktīvu 
saziņu ar savu 
pacientu

 NVD atlasa 
pakalpojumu 
sniedzēju/us
teritorijā



Ģimenes ārsts veic tikai vakcināciju pacientiem, kas nevar 
atstāt savu gultasvietu vai medicīnisku iemeslu dēļ nevar 
nokļūt ārstniecības iestādē

7

• Manipulācijas tarifā ir iekļauts:
– Laiks konsultācijai, vakcīnas ievadīšanai, piemaksa par vakcinēšanu, laiks ceļā;
– Vakcinācijai papildus nepieciešamie materiāli (spirta salvete, plāksteris u.c.);
– ceļa izdevumi (auto amortizācija + degviela);
– Citas pieskaitāmās un netiešās izmaksas.

• Manipulācija ir līdzvērtīga citām mājas vizītēm, bet paredz papildus laiku vakcinācijai.

60059

Ārstniecības personas mājas vizīte 
COVID-19  vakcinēšanas 
nodrošināšanai pacienta 
dzīvesvietā*

22.82

Manipulācija paredzēta COVID-19 vakcinācijai totāli
asistējamām personām ar smagiem nekompensētiem
mobilitātes traucējumiem. Manipulāciju nenorāda kopā ar
manipulācijām 01018, 01019, 03081, 03083, 60049, 60170
un citām mājas aprūpes manipulācijām, izņemot 60169 un
03084. Manipulācija ar pašreizējiem apmaksas
nosacījumiem ir spēkā līdz 30.06.2021. saskaņā ar MK
noteikumu Nr.555 243.punktā noteikto.

* Manipulācijas nosaukums mainīts no 01.04.2021.



Pacients tiek vakcinēts, vēršoties pie ģimenes ārsta 
saistībā ar saslimšanu, vai ģimenes ārsts dodas mājas 
vizītē pie pacienta

8

• Pacientam vēršoties pie ģimenes ārsta saistībā ar saslimšanu (aprūpes epizožu veidi: 1.,2.,3.,5.,6.), ārsts var 
veikt Covid-19 vakcināciju.

• Ārsts aizpilda vienu talonu, papildus norādot atbilstošās standarta (zemāk) vakcinācijas manipulācijas.

• Talonā nenorāda:
– nenorāda brīvdienu piemaksas (03048 un 03049);

– manipulāciju 03097 - Covid-19 vakcinācijas nodrošināšana ģimenes ārstu praksē pacientiem ar hroniskām saslimšanām un 
senioriem no 60 gadu vecuma;

– manipulāciju 01018, ja vizītes laikā tiek veiktas citas profilaktiskas apskates: 01061, 60443 un 60444.

01018
Ārsta konsultācija pirms vakcinācijas. Nenorāda kopā ar manipulāciju 01061,     

60443 un 60444
3,40

03081 Vakcīnas ievadīšana ādā, zemādā un muskulī 1,04

03083 Piemaksa manipulācijai 03081 par pacienta Covid-19 vakcinēšanu* 1,85

03098
Piemaksa manipulācijai 01018 par ārstniecības personu darbu Covid-19

vakcinācijas kabinetā
1.30



905.03.2021

Blakus diagnozes kods pēc 
SSK-10

U11.9 -“Nepieciešamība imunizēt pret Covid-19”

Aprūpes epizodes veids 1.,2.,3.,5. vai 6. aprūpes epizodes veids

Manipulācijas Saistošās manipulācijas atbilstoši gadījumam

Ambulatoro talonu aizpildīšana gadījumos, kad pie 
ģimenes ārsta vēršas pacients saistībā ar saslimšanu 
un saņem papildus vakcināciju

• Pacienta līdzmaksājums par pamata vizītes iemeslu tiek iekasēta atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 

Nr.555. Ja pacients atbilst kādai no pacienta līdzmaksājuma atbrīvotajai iedzīvotāju kategorijai, tad, 

ambulatorajā talonā ieraksta atbilstošo pacientu grupas kodu. Šajā gadījumā nelieto 23.pacienta grupu 

„Iedzīvotājs, kuram veic vakcināciju normatīvos aktos noteiktā kārtībā”.



Vakcinējamo personu prioritizēšana

personām, kam ir paredzēta 2 devas vakcinācija

personām, kas atrodas augstākā prioritāri vakcinējamā grupā

1.personām no “manavakcina.lv” saraksta, ja  saņemts  no Nacionālā 
veselības dienesta un personām no ģimenes ārsta prakses saraksta pēc 
«rāvējslēdzēja» principa

1.NVD nodotie kolektīvie pieteikumi

10



Paldies par uzmanību!

Nacionālais veselības dienests

Cēsu iela 31 k-3 (6.ieeja, 2., 3. un 4.stāvs)

Rīga, Latvija, LV-1012

Tālrunis: 67043700

E-pasts: nvd@vmnvd.gov.lv

Mājas lapa: www.vmnvd.gov.lv

Twitter: www.twitter.com/vmnvd


